MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Diretoria-Geral
Comissão Permanente de Avaliação de Documentos

ATA DA SÉTIMA  REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE
DOCUMENTOS DA ATIVIDADE-MEIO – CPAD – Meio

Aos quatorze dias do mês de agosto do ano de dois mil e treze, às quinze horas,
reuniram-se, na Sala de Reunião do Departamento de Tecnologia da Informação
(DTI), localizado no Prédio sito a Quadra 6, Lote 2310, Setor de Indústrias Gráficas –
SIG,  os  membros  efetivos,  suplentes  e  auxiliares  da  Comissão  Permanente  de
Avaliação de Documentos da Atividade-Meio, designados por meio das Portarias DG
nº 819 de 20 de junho de 2011; nº 489 de 7 de maio de 2012; nº 626 de 4 de junho
de 2012; nº 788 de 11 de julho de 2012; e 1363 de 9 de novembro de 2012, a seguir
relacionados: Antônio Hugo Barbosa Neto, Analista de Arquivologia, matr. 3187-9;
Aline Araújo Portela Montenegro, Analista Processual, matr.  3396;  Marcus Roberto
Souza  Tito,  Técnico  Administrativo,  matr.  3474-6;  Adriane  Honorato  Rabelo  de
Carvalho,  Requisitada,  matr.  2457;  José  Vladimir  Ferreira  da  Silva,  Analista  de
Arquivologia, matr. 3311-1; e Fernanda Maria Xavier Rangel de Abreu, Analista de
Arquivologia,  matr.  3398-7. Em seguida,  o Servidor  Antônio Hugo Barbosa Neto,
Presidente da Comissão, declarou abertos os trabalhos e designou como Secretário
da Comissão o Servidor  Marcus Roberto Souza Tito.   A seguir  apresentou-se a
pauta da reunião, contendo os seguintes assuntos:

1) Aprovação da Listagem de Eliminação de Documentos nº 2/2013 da Diretoria-
Geral;

2) Aprovação da Listagem de Eliminação de Documentos nº 3/2013 – Projeto Guias
de Tramitação das unidades do MPDFT.

3) Análise dos prazos de guarda das guias de tramitação de processo/documento
para órgãos externos.

Após  a  discussão/apresentação  dos  itens  constantes  da  pauta,  chegou-se  às
seguintes deliberações:
Item 1 – A Listagem de Eliminação de Documentos nº 2/2013 da Diretoria-Geral, foi
aprovada pela Comissão.
Item 2 –  A Listagem de Eliminação de Documentos nº 3/2013 – Projeto Guias de
Tramitação das unidades do MPDFT, foi aprovada pela Comissão.
Item 3 –  A Comissão decidiu consultar as unidades da atividade-fim sobre os prazos
de guarda das  guias de tramitação de processo/documento para órgãos externos.

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.007301/2013-07.

Assinado por ANTONIO HUGO BARBOSA NETO - CDI\VPGJ em 12/09/2013.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.007301/2013-07.

Assinado por ANTONIO HUGO BARBOSA NETO - CDI\VPGJ em 12/09/2013 e outros.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Nada mais havendo a tratar, as dezesseis horas e quinze minutos, a reunião foi dada por
encerrada. Eu,  Marcus Roberto Souza Tito, lavrei  a presente ata, que foi lida, achada
conforme e firmada por todos os membros da  Comissão Permanente de Avaliação de
Documentos da Atividade-Meio – CPAD presentes à reunião.

ANTÔNIO HUGO BARBOSA NETO
Presidente da CPAD

Membro Efetivo da CPAD

ALINE ARAÚJO PORTELA
MONTENEGRO

Membro Efetivo da CPAD

FERNANDA MARIA XAVIER RANGEL DE
ABREU

Membro Auxiliar da CPAD

MARCUS ROBERTO SOUZA TITO
Secretário da CPAD

Membro Auxiliar da CPAD

ADRIANE HONORATO RABELO DE
CARVALHO

Membro Auxiliar da CPAD

JOSÉ VLADIMIR FERREIRA DA SILVA
Membro Suplente da CPAD

2/2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.007301/2013-07.

Assinado por ANTONIO HUGO BARBOSA NETO - CDI\VPGJ em 12/09/2013.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.007301/2013-07.

Assinado por ANTONIO HUGO BARBOSA NETO - CDI\VPGJ em 12/09/2013 e outros.

Assinado por:

ADRIANE HONORATO RABELO DE CARVALHO - SECAD/DTI em 16/09/2013.

ALINE ARAUJO PORTELA MONTENEGRO - SETLEP/CONJUR em 17/09/2013.

ANTONIO HUGO BARBOSA NETO - CDI\VPGJ em 12/09/2013.

FERNANDA MARIA XAVIER RANGEL DE ABREU - SEADOC/CDI em 13/09/2013.

JOSE VLADIMIR FERREIRA DA SILVA - DIARQ\CDI em 13/09/2013.

MARCUS ROBERTO SOUZA TITO - SEPMI\CDI em 18/09/2013.

Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.007301/2013-07.
Assinado por ANTONIO HUGO BARBOSA NETO - CDI\VPGJ em 12/09/2013 e outros.